Tarih boyunca hayatını medeni ve toplumsal bir mevcudiyet olarak devam ettiren insan, toplum içerisinde yaşamış ve grup üyeleriyle beraber hareket halinde olmuştur. Bu bağlamda görüş bildiren meşhur İslam filozoflarından Fârâbî (ö. 339/950), yaratılışı gereği insanın, ancak bir topluluk içerisinde hayatını idame ettirebilecek siyasi ve sosyal bir canlı varlık olarak kabul

¹ Ebü Nasr İsmail b Hammad Cevheri, *es-Sıhah tacü'l-luga ve sıhahi'l-Arabıyye* (Beyrut: Dârü'l-İlmu'l-Melâyin, 1990), 1/904-906; Ebü'l-Fazl Muhammed b. Mükerrrem b. Ali el-Ensârî İbn Manzur, *Lisanü'l-Arab* (Kum: Edebi'l-Havza, 1405), 6/11-17.

edilmesi gerektiğini vurgulamıştır.² Hanbelî âlimlerden İbn Teymiyye (ö. 622/1225) ise insanın tabiatı gereği sosyal bir varlık olduğunu ifade ederek kişinin hem bu dünyadaki hem de ahiretteki gerçek mutluluğunu diğer insanlarla olan işbirliğine ve karşılıklı yardımlaşmasına bağlamaktadır.³ Yine Allah'ın, insanı toplumsal bir varlık olarak yarattığını ifade eden İslam filozoflarından İbn Haldun (ö. 808/1406), kişinin hayatta kalabilmesini, diğer insanlarla olan işbirliğine ve onlarla geliştirmiş olduğu ilişkilere bağlamıştır.⁴

Tarihin her döneminde, insanın fitratı gereği sosyal bir varlık olduğu ve tek başına hayatını sürdürmeyeceği gerçeği üzerinde sıklıkla durulmuşsa da bu ilişkilerin salt aynı etnik veya aynı inançtan insanların oluşturduğu homojen birlikteliklerden ibaret olmadığına da dikkat çekilmiştir.

Vehbi Aydemir, *Çok Kültürlü Kent Örneğinde Mardin: Sosyolojik Bir Deęerlendirme* (Aydın: Adnan Menderes Üniversitesi, Yüksek Lisans, 2021), 53-60; Fethi Nas, *Türkiye'de Topluluklar Sosyolojisi: Midyat Örneęi (Süryaniler, Yezidiler, Araplar ve Kürtler)* (Muęla: Muęla Üniversitesi, Yüksek Lisans, 2003), 82-93.

⁶ Detaylı bilgi için bk. Hasan Şimeysani, *Medinetu Mardin mine'l-fethi'l-Arabi ila sene 1515/921h.* (Beyrut: Alemlü'l-Kütüb, 1987), 217; Abdulkâdir Osmân Hasan İsmâil, *el-Muhallemiyye* (Beyrut, 2004), 354-358; İbrahim Yılmaz, "Kültürel Zenginlik Bakımından Mardin", *Din Bilimleri Akademik Arařtırma Dergisi* 9/1 (2009), 53-54.

⁷ Midyat'ta yařayan etnik gruplarla alakalı geniş bilgi için bk. Nas, *Türkiye'de Topluluklar Sosyolojisi: Midyat Örneęi (Süryaniler, Yezidiler, Araplar ve Kürtler)*, 83-89.

ettiren gruplardan bir tanesi de Yezidilerdir. Yüzyıllar boyunca İslam dünyasının dikkatini çeken dini topluluklarından birisi olan Yezidilerin, tevhid inancına sahip olmalarına rağmen hem Melek Tavus hakkındaki düşünceleri hem Adeviyye tarikatının kurucusu kabul edilen Adi b. Müsâfir (ö. 557/1162)'in türbesi merkezli geliştirdikleri dinî bir inanç gibi benimsenen alışkanlıkları, araştırmacıların tartışılan konuları arasında olmuştur.⁸ Buldukları bölgedeki hâkim din ile kültürlerin etkisine de açık oldukları anlaşılan ve daha çok şifahî bilginin hâkim olduğu Midyat Yezidilerinin, bölgedeki diğer farklı din ve inançlardan olan topluluklarla iletişim ve etkileşimleri, aydınlatılması gereken önemli konular arasında yerini almıştır.

İstanbul: Avesta Yayınları, 2011.
- Sarıtoy, Süleyman. *Yezidilerde Dini İnanç, İbadet ve Sosyo-Kültürel Hayat.* Elazığ: Fırat Üniversitesi, Yüksek Lisans, 2014.
- Sever, Erol. *Yezidilik ve Yezidilerin Kökeni.* İstanbul : Berfin Yayınları, 1993.
- Şimeysani, Hasan. *Medînetu Mardin mine'l-fethi'l-Arabi ila sene 1515/921h..* Beyrut: Âlemü'l-Kütüb, 1987.
- Taşğın, Ahmet. "Geri Dönüş: Yezidilerde Ölüm". *Türk Dünyası Araştırmaları* 154 (2005), 195-204.
- Taşğın, Ahmet. *Yezidiler.* Ankara: Aziz Andaç Yayınları, 2005.
- Teymiyye, Ebü'l-Abbas Takıyyüddin Ahmed b Abdülhalim İbn. *Mecmuu fetava : Kitâbü'l-fikh.* 35 Cilt.

In Midyat district of Mardin, which is known to have an ancient history, Yazidis are one of the groups that maintain their lives together with other religious and ethnic communities. Although the Yazidis have a belief in tawhid, their beliefs about Melek Tavus and their habits, which are adopted as a religious belief centered on the tomb of Adî b. Mûsâfir (d. 557/1162), who is considered the founder of the Adawîyye sect, have been among the topics discussed by researchers. As a matter of fact, the fact that the Yazidis, who have been living in this geography for centuries, were known as "devil worshippers" in the society caused pressure and reaction from different communities.